Quomobrem ex iis quæ ad me pertinent, ad hanc A
gnificentiæ summi illius architecti cogitationem, velut
porrocta manna ducor. Præterea autem aptissimam
rerum omnium conditarum structuram atque conser-
vationem consideravi, nempe quod suapte quidem
natura cuncta mutationi atque conversioni subjaci-
ant, nimirum ea quæ mente prædita sunt, ratione
voluntatis, progressusque in bono aut recessus a
bono; ea autem quæ in sensum cadunt, ratione ortus
et interitus, accretionisque, et imminutionis, et mu-
tationis ejus quæ in qualitate posita est, ac denique
localis motus. Ac per ea tacitis quibusdam vocibus
prædicant se a Deo creatore ac mutationis omnium et
conversionis experte procreata esse, atque contineri
et conservari, semperque gubernari. Quoniam enim
alioquin modo naturæ inter se pugnantis ad unum B
mundi ornatum omnibus numeris absolvendum iam
numum coisissent, ac dissolutionis expertes perman-
sissent, nisi vis quaedam omnipotens hæc et copulasset,
et semper a dissolutione aliena conservaret. Quoniam
enim pacto, nisi voluntas ipsius ita utilisset,
aliquid mansisset? aut quoniam pacto, ut Scripturæ
verbis utar, quod ab eo mimime vocatum est, con-
servari potuisset?

Nam cum navis remoto gubernatore consilere
nequeat, verum statim pessum est; nec ulla, quam-
vislibet exigua, domus stare possit, nisi sit aliquis
qui ipsius curam gerat, quoniam tandem pacto man-
dus, opus usque adeo ingens, atque ita præclarum et
admirandum, sine exitia aliqua et ingenti atque ad-
miranda gubernatione sapientissimæque providentiæ,
tam diuturno temporis spatio constitisset? Ecce enim
quantum jam temporis fluxit, ex quo exortum est, nec
tamem obscuritatem contraxit, nec terræ vis tandiu
patens elapsit, nec fontes, ex quo orti sunt, acatu-
ris destiterunt, nec mare tot fluvios excipiens men-
suram suam excessit, nec solis ac lunæ cursus immu-
tationem ullam subierunt, nec diei ac noctis ordines
invari sunt. Ex his nimirum omnibus Dei potentia
et magnificentia, quæ omnem orationis facultatem
superat, nobis declaratur, prophetarum atque apo-
stolorum testimonio confirmata. Verum ipsius gloriam
nemo unquam pro dignitate cogitare aut collaudare
poterit. Siquidem divinus Apostolus, ille, inquam,
qui Christum in seipso loquentem habebat (II Cor.
xi), cum ea omnia, tam quæ intellecta percipiuntur,
quam quæ sensibus subjecta sunt, cum animo suo
considerasset, dixit: Ex parte cognoscimus, et ex

Ἐκ τούτων οὖν τῶν περὶ ἐμὲ εἰς γνώσιν τῆς τοῦ
Δημιουργοῦ μεγαλοῦργίας χρισταγωγῶμαι· οὖν σοῦ-
τοις δὲ καὶ τὴν ἐβάρυστον κατασκευὴν καὶ συντή-
ρησιν τῆς κτίσεως ἀπέστη ἐνωσὺν, ὅτι αὐτὰ μὲν καθ'
ἐξυτὰ τροπῆ ὑπόκεινται πάντα καὶ ἀλλοιώσει, τὰ μὲν
νοητὰ κατὰ προαίρεσιν, τὴν τε ἐν τῷ καλῷ προκο-
πὴν καὶ τὴν ἐκ τοῦ καλοῦ ἀποφοίτησιν, τὰ δὲ αἰ-
σθητὰ κατὰ γένεσιν καὶ φθορὰν, αὐξησὶν τε καὶ
μείωσιν, καὶ τὴν κατὰ ποιότητα μεταβολὴν καὶ το-
πικὴν κίνησιν, καὶ ἐκ τούτων κηρύττουσι φωναῖς
ἀλαλήτοις ὑπὸ τοῦ ἀκτίστου καὶ ἀτρέπτου καὶ ἀναλ-
λωώτου (43) 147 γεγενῆσθαι Θεοῦ, συνέχεσθαι τε,
καὶ συντηρεῖσθαι, καὶ αἰεὶ προνοεῖσθαι. Πῶς γὰρ
ἂν (44) αἱ ἐναντία φύσεις εἰς ἑνὸς κόσμου συμπλή-
ρωσιν ἀλλήλαις συνελθούθεισαν καὶ ἀδιάλυτοι μεμε-
νῆκεισαν, εἰ μὴ τις παντοδύναμος δύναμις ταῦτα
συνεδίδοσσε καὶ αἰεὶ συντηρεῖ ἀδιάλυτα; πῶς γὰρ
ἔμεινεν ἂν τι, εἰ μὴ αὐτὸς ἠθέλησεν; ἢ τὸ μὴ κληθῆν
ὑπ' αὐτοῦ πῶς ἂν διετηρήθη; φησὶν ἡ Γραφή (45).